\*) Tum etiam IX, 34 scripta est; cf. § 2.

est scripta, etiamtum iuvenis esset, haud paucis annis minor\*), hanc Plinii consuetudinem in Tuscis otium aestatis exigendi, hiemis in Laurentino iam aetate propecti fuisse equidem conicio. Prioribus autem temporibus hanc consuetudinem habuisse non videtur. I, 9 ostendit, quam amoenum receptaculum sit Laurentinum inanes urbis labores effugere cupienti; I, 22 morbi, quo T. Aristo urgeretur, mentione facta, postquam diu iam Romae moratus sit, haud dubie aestate ineunte (cf. I, 13, 6) sollicitudine liberatum se tandem Laurentinum suum „studiosumque otium“ repetiturum esse nuntiat: II, 17 villa Laurentina describitur, cuius amoenitates, quantae per aestatem sint, satis luculenter demonstratur; III, 4, 2 et IV, 1 Tusci quoque commemorantur. sed de secessu nihil; IV, 6 iam de utraque villa facit verba, ita tamen, ut quoad studiorum ratio habeatur, Laurentinum praeponat. Quae omnia qui contulerit cum initio V, 6, ubi Apollinari de amici valetudine propter gravitatem coeli sollicito mirantique, cur aestate Tuscos petiturus sit, causas exponit, is mecum opinor consentiet vitaeque rationem instituendi consilium paulatim mutatum facile perspiciet. Inde iam nulla fere villae suburbanae (Laurentinae) mentio, saepius alterius; ibi enim studebat, ibi venabatur (V, 18, 2), cuius voluptatis potestatem altera non daret (IV, 6, 1) eo refugiebat, ut omnia ad arbitrium suum faceret (IX, 15, 1), nullum ibi periculum, ne ex proximo in advocacionem rogaretur (V, 6, 45), nulla necessitas togae. Libri igitur noni epistolae non plene, ut ceterae, gravium illarum de laboribus querelarum, sed ab eo scriptae, qui tum vitam otiosissimam ideoque iucundissimam ageret (IX, 32) quique tempus et vindemiis (IX, 16; 20) et locandis praediis (37) aliis rebus rusticis tribueret atque nunc ad lusus rediret, nunc cursu forensi tanquam finito, ne „tantus ille labor“ irritus esset (V, 8, 6), orationes retractaret, nescio an maxima ex parte ex Tuscis datae sint. Eo nimirum tempore, quo aut causas agendo aut rempublicam administrando gloriam sibi parare studebat, fieri non potuit, quin secedendi potestate data Laurens prope Romam situm, ubi peractis in urbe negotiis salvo iam et composito die manere posset, ceteris longe praeferret. Id magno est argumento, priores libros, quamquam singulae epistolae ita insertae sint, ut totum opusculum speciem varietatis casu exortae praerberet, priore tempore scriptos esse. Eiusdem rei testimonia inde quoque peti debent, quod in illis seniores amici aut etiamtum vivi aut modo mortui, ut Verginius Rufus (II, 1), Corellius Rufus (I, 12), Spurrinna (II, 7; III, 1; 10; I, 5, 8; 9; V, 17) commemorantur, de quibus nisi ad memoriam defunctorum excitandam, non iam in ceteris fit mentio; adolescentuli, qui nondum in illis, in postremis occurrunt, ut Fuscus Salinator (VI, 11, 26; VII, 9; IX, 36; 40) Ummidius Quadratus (VI, 11; 29; VII, 24; IX, 13) quos ad studium summae laudis inflammari cum adhortationibus, tum exemplo suo, ut Curionem Cicero — nam ad eum omnia referenda sunt — vehementer cupiebat. Neque igitur epistolae ad Pontium datae, qui Plinio (V, 14) laudes Cornuti celebranti de pluribus rebus ante actis monendus videtur ideoque post consulatum cum Plinio familiaritatem coniunxisse putandus est, in prioribus libris ullae reperiuntur. Jam vero praetereunda non est crebrior illa ac paene gloriosa sub voluminis finem librorum ab eo editorum commemoratio neque voces illae, quales IX, 23, 5: „Verum fatebor, capio magnum